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1 ÚVOD

Tato diplomová práce vznikla za účelem vytvoření praktických cvičení

z přírodopisu pro žáky šestého ročníku základních škol. Odborná literatura doporučuje

zařadit praktická cvičení do výuky přírodopisu minimálně pětkrát během školního roku

(Pavlasová 2014). Proto byla navržena praktická cvičení, jejichž cílem je žáky obohatit

o teoretické a praktické znalosti, zlepšit jejich dovednosti s mikroskopem a přiblížit jim

význam a důležitost přírody kolem nás.

Přechod z prvního stupně na druhý stupeň může být pro některé žáky velkým

skokem. Obsah učiva přírodopisu v šestém ročníku je poměrně obsáhlý, a učitelé tak musí

stihnout probrat velké množství učiva. Z tohoto důvodu jsou navržená praktická cvičení

koncipována tak, aby pro žáky nebyla příliš složitá a aby jejich časová náročnost

nepřekročila dvě vyučovací hodiny. Tato cvičení mohou posloužit žákům a jejich

učitelům při poznávání nového učiva, nebo jako opakování učiva již probraného.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na přehled aktivizujících výukových metod ve škole, na zařazení vybraných

témat v kurikulárních dokumentech a na charakteristiku každé vybrané skupiny, což

může posloužit učitelům jako základ informací pro jednodušší práci s navrženými

praktickými cvičeními.

V praktické části jsou obsaženy navržená praktická cvičení a instrukce pro učitele.

Dále je zde i vyhodnocení pilotního ověření na vybraných základních školách. Součástí

je i krátký evaluační dotazník, který mapuje začleňování mikroskopické techniky do

výuky přírodopisu.

Navržená praktická cvičení snad budou přínosem pro učitele přírodopisu i pro jejich

žáky.
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2 VÝUKOVÉ METODY VE VÝUCE PŘÍRODOPISU

K profesním kompetencím učitele patří schopnost volby vhodné výukové metody

(Maňák, Švec 2003). Výukovou metodu je možno chápat jako koordinovanou činnost

učitele a žáků, která směřuje k dosažení stanovených výukových cílů. Maňák a Švec

(2003) definují výukovou metodu jako cestu žáků podporovaných a vedených učitelem

k osvojování výchovně-vzdělávacích obsahů. Kalhous a Obst (2009) definují výukovou

metodu jako cestu k dosažení stanovených výukových cílů.

Obr. 1. Pyramida učení podle S. Sharpio, 1992.

K výběru vhodných výukových metod pro proces učení se vztahuje pyramida

učení podle Sharpia (1992 in Kalhous, Obst 2009) viz obr.1. Ta zobrazuje procenta

zapamatování si nových poznatků s využitím jednotlivých výukových metod. Z této

pyramidy vyplývá, že čím je žák aktivněji zapojen do vzdělávacího procesu, tím je vyšší

procentuální úspěšnost zapamatování si, pochopení a uchování si nových informací.

Z pyramidy učení můžeme vyčíst, že až 70 % zapamatovaných informací si žák získá

díky praktickým cvičením.

Toto procentuální vyčíslení nelze brát jako konečné. Výsledný efekt je ovlivněn

mnoha různými faktory. Úspěšnost zvolené metody závisí na tématu samotné vyučovací

hodiny, na stanoveném cíli, časové dotaci, na věku žáků, na jejich zkušenostech

a intelektových schopnostech. Dále na osobnostních předpokladech samotného učitele

a v neposlední řadě záleží na úrovni materiálního vybavení školy (Kalhous, Obst 2009).
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Pro zvolení vhodné výukové metody by měl učitel zvážit didaktické zásady, mezi

které řadíme názornost, přehlednost, přiměřenost, pestrost výuky, zapojování pomůcek,

aktivitu žáků a podporu jejich myšlení (Maňák, Švec 2003).

Ve vyučovacím procesu je vhodné výukové metody střídat, aby nebyla výuka

příliš stereotypní. Pokud by byly využívány neustále stejné výukové metody, mohlo by

dojít k poklesu motivace žáků k učení. Motivace je důležitým faktorem pro osvojování

učiva. Pokud nejsou žáci dostatečně motivovaní, osvojování učiva je značně sníženo

(Maňák, Švec 2003).

Členění výukových metod není dáno jednoznačně. Mnoho autorů, kteří se touto

problematikou zabývají, třídí výukové metody odlišně. V této diplomové práci je využito

především členění které navrhli Maňák a Švec (2003). Ti uvádí třídění klasických

výukových metod do tří hlavních kategorií.

o Metody slovní: vysvětlování, vyprávění, přednáška, práce s učebnicí a s knihou,

rozhovor.

o Metody názorně-demonstrační: předvádění a pozorování předmětů a jevů, práce

s obrazem, instruktáž.

o Metody dovednostně-praktické: pohybové a pracovní dovednosti, laborování,

experimentování, napodobování.

Všechny tři kategorie výukových metod jsou pro výukový proces stejně důležité.

Žádnou kategorii nelze vyzdvihnout nad ostatní, protože spolu dohromady vytvářejí

komplexní systém vzájemného působení člověka s přírodním a společenským prostředím

ve vyučovacím procesu (Maňák, Švec 2003).

2.1 Názorně-demonstrační metody v přírodopisu

Během praktických cvičení, ale i v dalších hodinách přírodopisu mají veliký

význam metody názorně-demonstrační, které jsou úzce spjaty s metodami slovními

Názorně-demonstrační metody vedou k aktivnímu zapojování žáků ve výuce a ke

zvyšování motivace. Dále pak k vytváření představ o objektech, k zaujetí, přemýšlení

o tématu a k podněcování kladení otázek od žáků k učiteli (Drahovzal et al. 1997).

K nejjednodušším a zároveň velmi účinným demonstračním metodám patří

metoda ilustrační, kterou využívá učitel k doplnění metod slovních. Ilustrací mohou být
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grafy, schémata, mapy, tabulky a kresba na tabuli. Ačkoliv může být význam této metody

podceňován, často umožňuje žákům porozumět i složitějším jevům. Je vhodná zejména

pro mladší žáky a pro žáky s nižší ochotou pracovat (Mojžíšek 1988). Tento způsob je

běžně využíván ve všech stupních vyučování (Skalková 2007).

Další významnou demonstrační metodou je předvádění neboli demonstrace. Ta je

časově náročnější z hlediska plánování přípravy učitele (Skalková 2007). Objekt

pozorování by měl být volen velmi uvážlivě, aby měl typické znaky, které charakterizují

danou skupinu. Demonstrace může být buď přímá anebo nepřímá. Záleží, jestli je

předváděný jev skutečný, nebo zprostředkován pomocí obrazu (Mojžíšek 1988).

Demonstrace učitele je pevně spjata s pozorováním žáků, které má zcela zásadní

význam. Demonstrace zprostředkovaná učitelem by pozbývala smysl bez žákovského

pozorování. Tedy jedno bez druhého ve vyučovacím procesu nemůže fungovat. Čím více

žákových smyslů bude zapojeno, tím kvalitnější bude poznání (Mojžíšek 1988).

Je důležité, aby učitel vhodně vedl a organizoval práci žáků, která se v tomto

případě neobejde bez vhodných pomůcek a techniky (mikroskop, dalekohled, kniha,

nákres, počítač a reálné modely objektů). Žáci mohou přímo pozorovat předměty a jevy

a vnímat tak jejich nejdůležitější vlastnosti (Drahovzal et al. 1997). Pozorování žáků je

třeba zdokonalovat, jelikož jsou žáci často roztěkaní a jejich vnímání bývá uspěchané

a povrchové. K základním předpokladům úspěšného pozorování patří dobrá organizační

příprava učitele, správné řízení činností žáků a vhodné zpracování výsledků pozorování

do grafu, do protokolu, nebo nákresu a zápisu z pozorování do pracovního listu

(Horník, Altmann 1985). Aby byla demonstrace zcela úspěšná, je důležité i doplnění

pozorování o slovní výklad učitele a následné ověření zpětné vazby, zda nedošlo

k utajenému poznání.

Pozorování dělí Horník a Altmann (1985) do tří skupin. Podle přítomnosti

reálného objektu na bezprostřední a zprostředkované pozorování, kdy žáci pozorují pouze

fotografie nebo nákresy. Dále podle časových nároků na pozorování krátkodobé, tedy

takové pozorování, které probíhá během jedné vyučovací hodiny. Třetím typem je

pozorování dlouhodobé, které přesahuje vyučovací hodinu. Může být pozorován růst

a vývoj rostliny nebo chování a adaptace živočichů na změnu podmínek.

Z hlediska stanovení cílů je pozorování trojího typu. Zjišťující, kdy učitel


[…]


sinice, řasy a nálevníci.

Teoretická část práce uvádí přehled výukových metod, které vedou k aktivizaci

žáka ve výchovně vzdělávacím procesu. Dále je přehled zařazení vybraných skupin

organismů v RVP ZV. Pro vybrané skupiny organismů byl sepsán souhrn teoretických

informací podle odborné literatury, doplněn o informace obsažené ve vybraných

učebnicích přírodopisu. To může učiteli posloužit jako doplňující zdroj informací pro

přípravu výuky.

V praktické části práce jsou návrhy jednotlivých praktických cvičení. Každý

návrh obsahuje i metodické pokyny pro učitele s výsledky řešení jednotlivých úkolů.

Úkoly obsažené v praktických cvičeních jsou značně variabilní, aby byly pro žáky

atraktivní. Úkoly obsahují tajenky, spojovací a doplňovací cvičení a tematické ilustrace.

V praktické části práce jsou zhodnoceny poznatky, které byly získány během pilotního

ověřování praktických cvičení na vybraných základních školách. Dále jsou zde výsledky

dotazníků, které byly vytvořeny pro žáky i pro vyučující přírodopisu, kteří se zúčastnili

pilotního ověřování. Dotazníky zjišťovaly dosavadní zkušenosti žáků a jejich osobní

přístup k práci s mikroskopem. Dále zjišťovaly názor učitelů na mikroskopování se žáky

a oblibu využívání pracovních listů do výuky přírodopisu. Výsledky dotazníků sloužily i

jako zpětná vazba, zda byla pro žáky praktická cvičení přínosem.

Diskuze se věnuje oblibě přírodopisu u žáků základních škol. Jsou zde uvedeny

i další kvalifikační práce, které učitelům navrhují učební materiály pro výuku.

RESUMÉ

64

13 RESUMÉ

The content of this diploma thesis is five practical exercises for teaching biology.

These exercises are designed for students at sixth grade at primary school. Themes are

saccharomyces, mold forms, cyanobacteria, algae and ciliophora. Each practical

excercise is designed for two schools lessons. The purpose of these exrcises is improve

theoretical knowledge about of selected microorganisms and to improve students

experience with the microscope.

This practical exercises were pilot tested at selected primary schools. There was

designed a short evaluation questionnaire for students and their teachers of biology. The

questionnaire founds out the students and their teachers approach to microscopy and

practical exercises. The results are summarized in the practical part of this thesis.
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15 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dotazník (žáci)

Příloha 2: Dotazník (vyučující)
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 I

Příloha 1

Dotazník (žáci)

1) Kolikrát už jsi na druhém stupni během hodin přírodopisu mikroskopoval/a?

nikdy / jednou až dvakrát / vícekrát

2) Je pro tebe mikroskopování atraktivní?

ano / ne

3) Které organismy jsi již pozoroval/a pod mikroskopem?

…………………………………………………….………………………………………

4) Myslíš si, že ti mikroskopování zprostředkuje lepší představu o
mikroorganismech než obrázky z internetu?

ano / ne / nevím

5) Pomohl ti tento pracovní list k lepšímu pochopení a porozumění učiva?

ano / ne
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Příloha 2

Dotazník (vyučující)

1) Využíváte rád/a mikroskopickou techniku v běžných hodinách přírodopisu?

ano /ne

Pokud ne, z jakého důvodu tento způsob výuky nezačleňujete?

……………………………………………………………………………………………

2) Jste spokojen/a s kvalitou mikroskopické techniky ve škole kde působíte?

ano / ne

3) Jak často zařazujete mikroskopování u žáků 6. ročníku během školního roku?

téměř nikdy / dvakrát až třikrát / častěji

4) Zařazujete do výuky přírodopisu rád/a pracovní listy?

ano často / občas / nikdy

5) Pokud připravujete pracovní listy pro žáky, kde se inspirujete?

vytvářím si vlastní / hledám je na internetu / využívám pracovní sešity

6) Využil/a byste navržené praktické cvičení v této diplomové práci i v budoucnu
pro svou výuku?

ano / ne / nevím

1 ÚVOD
2 VÝUKOVÉ METODY VE VÝUCE PŘÍRODOPISU
2.1 Názorně-demonstrační metody v přírodopisu
2.2 Praktické metody v přírodopisu
2.2.1 Praktické cvičení
2.2.2 Badatelsky orientovaná výuka

3 VYBRANÁ TÉMATA V RVP ZV
3.1 Struktura RVP ZV
3.2 Zařazení vybraných témat v RVP ZV

4 MIKROSKOP JAKO JEDNA Z POMŮCEK NA ZŠ
4.1 Vhodný materiál pro mikroskopování
4.2 Nákres pozorovaného objektu

5 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH SKUPIN MIKROORGANISMŮ
5.1 Charakteristika plísní
5.2 Charakteristika kvasinek
5.3 Charakteristika sinic
5.4 Charakteristika zelených řas
5.5 Charakteristika nálevníků

6 METODIKA
6.1 Tvorba praktických cvičení
6.2 Ověřování praktických cvičení na vybraných základních školách
6.3 Tvorba dotazníků

7 NÁVRHY PRAKTICKÝCH CVIČENÍ
7.1 Kvasinky
7.2 Plísně
7.3 Sinice
7.4 Řasy
7.5 Nálevníci

8 Pilotní ověření praktických cvičení
8.1 Praktické cvičení nálevníci
8.2 Praktické cvičení plísně
8.3 Praktická cvičení sinice, řasy, kvasinky

9 Evaluační dotazník pro žáky
9.1 Výsledky dotazníku pro žáky

10 Evaluační dotazník pro učitele
11 DISKUZE
11.1 Obliba přírodopisu na 2. stupni základních škol
11.2 Podobně zaměřené práce

12 ZÁVĚR
13 RESUMÉ
