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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ....................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Které skupiny mikroorganismů se Vám jeví jako nejsnáze použitelné pro

praktika ve škole? Co je nejlépe vidět v mikroskopu?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným

uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto

formuláře.

Kristýna Sýkorová vypracovala svou diplomovou práci na téma praktických cvičení zaměřených na

mikroorganismy v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování kvalifikační práce na FPE ZČU.

V úvodní části se autorka věnovala výukovým metodám ve výuce přírodopisu a také zařazení

jednotlivých skupin mikroorganismů v RVP. Krátce se také věnovala využití mikroskopu ve výuce.

Podrobněji je pak zpracována kapitola charakterizující jednotlivé skupiny mikroorganismů, pro které

následně autorka vytvořila návrhy praktických cvičení.

Soubor návrhů praktických cvičení působí promyšleně a uceleně. Každý návrh obsahuje krátký

vysvětlující popis cvičení, následuje návod s řešením pro učitele a pracovní list s úlohami pro žáky.

Kromě úloh na mikroskopování jsou v pracovních listech i další typy úloh, které umožňují upevnit

učivo nebo v případě menšího počtu mikroskopů ve třídě mohou někteří žáci zpracovat tyto úlohy a

teprve poté mikroskopovat. Vytvořený soubor je ukázkou pěkné autorské práce bez přepisování již

publikovaných úloh.

Součástí práce mělo být ověření všech úloh, k čemuž bohužel z důvodu koronavirové pandemie

nedošlo v celém rozsahu. Testování však bylo připravené a je popsáno v metodice práce.

Autorka pracovala samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultovala a

komunikovala s vedoucí práce.

Z formálního hlediska je práce také na dobré úrovni a nachází se v ní jen minimum formálních chyb.

Autorka pracuje standardně s literárními zdroji, které řádně cituje. Také z jazykového hlediska je

práce v pořádku.

Diplomovou práci Kristýny Sýkorové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm výborně.
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